23. Sextus Empiricus, *Sexti Empirici Opera*, p. 511a : « *Hoc tamen nego negare possit, φαίνομαι (si verbum verbo exprimendum sit) potius esse appareo, quam cernor, seu video. Quum autem φαντασία ab eo derivatum sit, atque adeo ipse Sextus tradat nos τὸ φαινόμενον δυνάμει τὴν φαντασίαν καλεῖν (quod loquendi genus paulo antè exposui) videndum est an non melius φαντασίας aliquo ab Appareo deducto nomine exprimeremus. Apparentiam scio Latinè non dici, apparitionem autem Latinis alio sensu usurpare : sed quid si, cogente necessitate, eidem significationi, cui & ipsum verbum appero seruit, accommodemus.* »

24. *Ibid.*, p. 511a : « *adeo ut quo quidque colore aut quo sono sit, se nescire dicturus sit, sed tantum sentire affici se vel ab hoc vel illo colore, & tanquam ab hoc vel illo sono.* » Mêmes considérations pour la traduction de φαίνεται : « *Quare quod verbum Videtur ambiguum sit, malui φαίνεται ubique vertere Apparet, Et quum dico, Hoc apparet album, non intelligo, Manifestum hoc esse album, sed perinde ac si dicam, Hoc speciem albedinis meis oculis obicit. Accipio autem speciem sicut Cicero, quum dicit, Eadem est in somnis species eorum quæ vigilantes videmus. Animadvertite enim eum non dixisse visio, sed species.* » Estienne remarque aussi, commentant un passage de Galien, que les sceptiques ne font pas de différence entre les perceptions sensorielles 'erronées' des malades (φαντάσματα) et celles correctes des gens sains (φαντασία) (*ibid.*, p. 511b). Le même Estienne conserve la signification plus habituelle d'imagination pour *phantasia* dans le cas de la conception dogmatique et stoïcienne de la représentation compréhensive, qu'il rend comme « *comprehensua imaginatio* » (*Ibid.*, p. 511b).

Montaigne de « passion et souffrance du sens<sup>25</sup> », ce qui rappelle en même temps la phrase stoïcienne πάθη τῶν αἰσθησέων<sup>26</sup>, ou encore l'expression, reprise par Sextus, de φαντασία παθητική. Tandis que, dans le reste des *Essais*, ce mot « fantaisie » n'a qu'une signification commune, non technique, liée à la constellation sémantique de l'imagination, des illusions, des « piperies<sup>27</sup> », elle prend en revanche dans cette partie finale de l'*Apologie* une acception plus spécifique, se présentant en effet comme l'équivalent du mot grec « phénomène », utilisé par Sextus Empiricus pour indiquer tout « ce qui apparaît<sup>28</sup> ». La mention du pro-

25. Il est possible que, pour cette définition de « fantaisie », Montaigne se soit rallié à celle attribuée par Plutarque à Chrysippe (*Moralia*, 900d) et relatée par Estienne (selon la traduction de Budé) dans son commentaire philologique : «  *affectio in anima facta, quæ sui quoque efficiens præfert* » (Sextus empiricus, *Sexti Empirici Opera*, p. 512a).